REQUERIMENTO DE INCLUSÃO/EXCLUSÃO DE SOBRENOME ART. 57, IV, LEI
6.015/1973

ILM(O/A) SR(A). OFICIAL DE REGISTRO CIVIL DAS PESSOAS NATURAIS DO 2º OFÍCIO DE REGISTRO CIVIL,
TÍTULOS E DOCUMENTOS E PESSOAS JURÍDICAS DE BRASÍLIA-DF

I - REQUERENTE:

PRENOME E SOBRENOME_________________________________________________________________________

Nacionalidade:    __________ ,   Estado   Civil:  ___________________________

Profissão:   , CPF nº: ______   RG nº: _______  ,

Órgão Emissor:     Residente:

     E-mail:

 ________________________, Telefone: ( )    .

II – REQUERIMENTO:

com fulcro no disposto pelo artigo 57, inciso IV, da Lei nº 6.015/1973, o REQUERENTE registrado nesta serventia,

no Livro A- , Fls. , Termo nº , vem, respeitosamente, requerer, a V. Sa., a INSTAURAÇÃO

DE PROCEDIMENTO PARA ALTERAÇÃO DE SOBRENOME, com vistas a incluir o sobrenome:

  e/ou excluir o sobrenome , passando

seu nome a ser assim identificado como ___ ,

em  razão de (alteração da sua relação de filiação OU de seus genitores OU de seu cônjuge/companheiro).

III – DECLARAÇÕES SOB AS PENAS DA LEI:

O REQUERENTE DECLARA que a alteração ora requerida está de acordo com seu nome atual e que respondo civil
e criminalmente pela veracidade desta afirmação. Declara, ainda, que não é parte em ação judicial em trâmite sobre
alteração de sobrenome ou, em caso de ação judicial com o referido escopo, que a mesma já foi devidamente
arquivada, conforme certidão anexa.

IV – FUNDAMENTO JURÍDICO:

O presente requerimento está fundamentado no artigo 57, IV da Lei nº 6.015/1973.

Brasília-DF, de de

Assinatura do requerente

       CRS 504, Bloco A, Loja 08, Brasília/DF - CEP: 70331-515
(61) 3214-5900 | contato@cartoriodebrasilia.com.br

www.cartoriodebrasilia.com.br